Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000058

58

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1002/2023 - UASG 153049

Nº Processo: 23068.014447/2023. Objeto: Registro de preços para eventuais
aquisições de água mineral acondicionada em vasilhames de 20 litros.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O presente Edital estará
disponível no site www.comprasnet.gov.br .

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/05/2023) 153049-15225-2023NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068018678202364. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de MARAVALHA para atender às demandas do Biotério Central/CCS e de
diversos setores da UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario,
Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00009-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/05/2023) 153046-15225-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2023

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 17/2023, UASG 150182, referente à eventual aquisição de MATERIAIS DE
LIMPEZA, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
03.665.372/0001-25 - V3TEX COMERCIO DE PRODUTOS TEXTEISLTDA: 16;
05.291.541/0001-30 - TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA: 12; 09.138.326/0001-54 -
PABLO LUIS MARTINS: 32, 36; 18.202.203/0001-26 - SUARES DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA: 11, 18, 35; 18.593.064/0001-09 - SUPRY OFFICE
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA: 6, 10; 19.932.323/0001-41 - SHE R I DA N
RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA: 14, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 29, 31;22.077.847/0001-
07 - JOSE DANTAS DINIZ FILHO: 13; 27.039.914/0001-12 - ALNETTO COMERCIAL E
SERVICOS LTDA: 1, 2, 7; 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO LTDA: 27;
30.235.521/0001-99 - CLEARLIMP PRODUTOS E SERVICOS LTDA: 5; 31.371.075/0001-02
- J M GOL COMERCIO REPRESENTACOES LTDA: 34; 31.900.031/0001-22 - LENISA
DISTRIBUIDORA LTDA: 3, 26, 30; 35.542.798/0001-88 - ILSON GLEICARVALHO: 8;
36.976.621/0001-52 - NG COMERCIO EDISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA:
9, 17; 37.563.497/0001-66 - JULIANA DE OLIVEIRA CAROLINO MANHAES COMERCIO: 33;
41.063.862/0001-40 -AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA: 25; 41.414.135/0001-80
- MMK TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA: 4.
ITENS CANCELADOS: 21, 28, 37. O valor global da licitaçãofoi de R$ 274.458,78.Esta
publicação equivale àpublicação da Ata de Registro de Preços.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Universidade Federal Da Fronteira Sul e O Consórcio Interestadual e Intermunicipal De
Municípios - Santa Catarina, Paraná e Rio Grande Do Sul - De Segurança Alimentar, Atenção
À Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local "Consad", CNPJ: 07.242.972/0001-31.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de
formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal
da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área
de formação. Vigência: 15/07/2021 à 14/07/2026. Valor: não se aplica. Processo:
23205.012565/2023-33. Entidades assinam: Prof. Marcos Antônio Beal, Diretor do Campus
Realeza da UFFS e Sr. Vandecir Dorigon, pecuarista, presidente do CONSAD, em São Miguel
Do Oeste - SC.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Universidade Federal Da Fronteira Sul e O Empresa De Pesquisa Agropecuária e Extensão
Rural De Santa Catarina (EPAGRI). Objeto: O presente termo de convênio tem por objeto
a concessão de estágio de formação acadêmica, profissional e sociocultural, em
conformidade com a lei n° 11.788, de 25 de setembro de 2008 e com o regulamento de
estágio da UFFS. Vigência: 30/09/2023 até 25/09/2028. Valor: não se aplica. Processo:
23205.001550/2023-40. Entidades assinam: Sr. Dr. Roberto Mauro Dall'Agnol, Diretor do
Campus Chapecó da UFFS, e o representante legal da EPAGRI, Sr. Dirceu Leite.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Contrato nº 05/DIR-PF/UFFS/2023, celebrado entre a
Universidade Federal Da Fronteira Sul (UFFS) e o(a) professor(a) substituto(a) Janaina Pilau
publicado no DOU nº 64, seção 3, página 49, de 03 de abril de 2023, onde se lê: "vigência:
29/03/2023 a 22/07/2023", leia-se: "vigência: 29/03/2023 a 03/06/2023. Data da
assinatura: 02/05/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070016812202262. Objeto: Concessão de uso, a título oneroso,
de áreas destinadas à exploração de lanchonetes para toda comunidade universitária
(professores, servidores e alunos) e visitantes, a saber: a) Cantina localizada na Escola de
Veterinária e Zootecnia, Campus Samambaia; b) Cantina localizada na Faculdade de
Educação Física, Campus Samambaia; e c) Cantina localizada na Escola de Engenharias,
Campus Colemar Natal e Silva, da Universidade Federal de Goiás - UFG.. Total de Itens

Licitados: 3. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Universitária, Nº 1593, Setor Universitário - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00049-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível também no
site da Seinfra/UFG: https://seinfra.ufg.br/.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 09/05/2023) 153052-15226-2023NE111111

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23070.007955/2022-83 - PE 003/2022. Objeto: PRORROGAR do prazo da
vigência do Contrato nº 237/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 17/05/2023 a 17/05/2024, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666,
de 1993.; 1º Termo Aditivo ao Contrato 237/2022 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO
A INVESTIDORES LTDA; CNPJ: 64.919.541/0001-09; Valor Global da Ata R$ 3.030,00.
Vigência: 12 meses a contar da publicação no Diário Oficial da União.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 12/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSOR SUBSTITUTO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1 - AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, no que se refere ao Edital Complementar n. 01, publicado no
D.O.U. em 08/05/2023, seção 3, página 76, vinculado ao Edital n. 12/2023 de Condições
Específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto (publicado em 03/04/2023, seção 3, página 64), resolve RETIFICAR o período de
inscrições para o processo seletivo da Faculdade de Artes Visuais (FAV), área Modelagem
do Vestuário Plana, Tridimensional e Computadorizada (Processo nº 23070.017530/2023-
63): onde se lê "09/05/2022 a 17/05/2022", leia-se "09/05 a 19/05/2023".

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 8/2023 - UASG 158658

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23422.014060/2022-65.
Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO-LATINO-AMERICANA. Contratado:
20.596.423/0003-95 - DGX TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: 2ª repactuação ao
contrato em decorrência da majoração da alíquota do issqn no município de foz do iguaçu,
por força da vigência da lei complementar nº 392/2022 de foz do iguaçu. Vigência:
01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.349.802,79. Data de
Assinatura: 09/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2023 - UASG 153030

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23088.022729/2022-33.
Dispensa. Nº 107/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
14.104.066/0001-36 - VIVIANE GOI CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 038/2022 por mais um período de 03 (três) meses, com início em
05/05/2023 e término em 04/08/2023. com este aditivo de prazo, o período total
contratual será de 09 (nove) meses. Vigência: 05/05/2023 a 04/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2023 - UASG 153030

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23088.022729/2022-33.
Dispensa. Nº 107/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
14.104.066/0001-36 - VIVIANE GOI CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 038/2022 por mais um período de 03 (três) meses, com início em
05/05/2023 e término em 04/08/2023. com este aditivo de prazo, o período total
contratual será de 09 (nove) meses. Vigência: 05/05/2023 a 04/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 158161

Nº Processo: 23499002038202362. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de aferição, calibração e manutenção em
maquinas, instrumentos, sensores, patrões e equipamentos dos laboratórios, que
pertence ao Instituto de Engenharias integradas (IEI), Campus Itabira, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 10/05/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 10/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
disponível em www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/05/2023) 158161-15249-2023NE099999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-10T00:37:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial